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Här händer inte allt.
Men rätt mycket.
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Den gröna industriella omställningen som nu sker i norra Sverige är en del av den gröna globala omställningsprocessen. Vår region, våra 
resurser och vår kompetens uppfattas nu som en tillgång och är en utgångspunkt för skapandet av morgondagens hållbara samhälle. 
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Ett spadtag för 
nästa generation

D
et är nu drygt två år sedan H2 Green Steel 
offentliggjorde sin satsning på ett grönt stålverk 
på Bodens Industrial Park. I två års tid har vi i 
Boden jobbat stenhårt med att från vårt håll 

göra vad vi kan för att möjliggöra den historiska etable-
ringen. Vi insåg också snabbt att den globala samhälls-
omställning, som H2 Green Steels satsning är en del av, 
också snabbt blev oerhört lokal - det är här det händer. 
Landar man en investering på ca 50 miljarder i en mindre 
kommun som Boden startar det processer på alla nivåer, 
såväl lokalt, regionalt, nationellt och internationellt, och 
det går undan. 

Här sker 20 års samhällsutveckling på 5 år. En utma-
nade ekvation som för med sig att vi måste springa lite 
snabbare, tänka nytt och smart men också hållbart lång-
siktigt. En kritisk del av samma ekvation är det samhälle 
vi nu får chansen att bygga. Vi ska inte bli en fly-in/fly-out 
destination eller del av en subarktisk råvarukoloni, utan 
vi ska vara en plats där människor vill leva och bo. Därför 
investerar tungt vi i den sociala infrastrukturen, med bl.a 
nya skolor och drygt 3000 nya differentierade bostads-
former som ska fram på rekordtid.

Men för att vi ska bli attraktiva över tid som bostadsort 
så måste även den sociala hållbarheten hela tiden följa 
med; områdesutveckling, vårt kultur- och föreningsliv, 
våra mötesplatser, vårt helt unika närhetsliv - där vi har 
nära till allt som är viktigt, och lite till. 

Men det är en återkommande utmaning att statsmakten 
måste vara en del av detta - regeringen och myndighe-
terna måste bistå oss i den utveckling som faktiskt sker 
här. Det är mycket som ska på plats inom en förhållande-
vis kort tidshorisont, vilket kommer att innebära krav på 
förväntade offentliga investeringar, stora investeringar. 
Här krävs en betydande offentlig genomarbetad finansie-
ringsmodell för att säkerställa att utfallet av de historiskt 
stora nyindustriella satsningar som nu görs får maximal 
effekt. En nödvändig finansiell injektion som ska ses som 
en nationell investering med en god långsiktig avkastning 
för hela landet, eftersom det här handlar om en nationell 
angelägenhet, något för hela Sverige AB.

Vi kommer fortsättningsvis att ta många spadtag här i 
Boden och vi välkomnar varmt alla som vill vara med!

CLAES NORDMARK
Kommunalråd / Bodens kommun

Det �nns en omisskännlig symbolik i ett spadtag. Grunden eller starten
på något nytt som kommer att föra med sig förändring och utveckling.
Det kan vara ett stålverk, en förskola eller bostäder, eller som här i Boden
där allt sker på en och samma gång.
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Covitum, ett fastighetsbolag med fokus på hållbarhet, kommer att spela en viktig roll för 
den snabbt växande arbetsmarknaden i Norrbotten. Bolaget har fått en direktanvisning av 

Bodens kommun att skapa omkring 200 nya hyresrätter i Bodens innerstad. Det handlar om 
en ny typ av bostäder med fokus på social hållbarhet och gröna lösningar. Bakom Covitum 
står ett flertal kända namn i branschen med huvudägarna Ingvor Sundbom och Erik Selin 

Fastigheter AB i spetsen. 

– Vi är entusiastiska över att få möjligheten att 
introducera vårt unika boendekoncept med ett 
starkt fokus på social hållbarhet i just Boden, 
som har en av Sveriges snabbast växande 
arbetsmarknader, säger Ingvor Sundbom, VD 
på Covitum. 

COVITUM HAR ett internationellt inspirerat 
koncept för hyresrätter som passar perfekt för 
Bodens behov eftersom staden lockar högut-
bildade specialister inom en rad olika sektorer. 
Hyresgästerna i det nya kvarteret Narcissen 
kommer att bo i vanliga lägenheter, men fast-
igheterna erbjuder även väl tilltagna gemen-
samhetsutrymmen som ger möjlighet till socialt 
utbyte i högre utsträckning än traditionella 
hyresrätter.  

– Vi brukar säga att våra hyresgäster bor i 
en lägenhet på ett-, två- eller tre rum och kök, 
men att de kan leva och nyttja ytor som i en väl 
tilltagen femrumslägenhet. Designen av husen 
underlättar och inspirerar till aktivitet, liv och rö-
relse. Därför ligger detta koncept så rätt i tiden 

för att ta vårt gröna boendekoncept med fokus 
på social hållbarhet till fler orter. Vår ambition 
är att bli en central aktör som förser den snabbt 
växande arbetsmarknaden i norra Sverige med 
klimatsmarta, innovativa och efterlängtade nya 
bostäder. 

för de som nu söker sig till den arbetsmarknad 
som Boden erbjuder. 

PROJEKTET I BODEN är också en del av Covi-
tums träbyggnadsstrategi som skapar en håll-
bar livscykel för deras projekt och lägre koldiox-
idutsläpp jämfört med betongbyggnader.

– Förutom de miljömässiga fördelarna är trä 
också estetiskt mjukare och mer harmoniskt i sin 
utformning. Det är särskilt viktigt eftersom husen 
kommer att vara centralt placerade i Bodens 
stadskärna.  

SAMTLIGA FASTIGHETER blir miljöcertifierade 
med exempelvis Svanen-märkning, Miljöbygg-
nad Silver eller ännu högre rankad märkning.

EN AV COVITUMS STYRKOR är det nära samar-
betet med kommuner, näringsliv och hyresgäs-
ter. Genom att erbjuda lösningar, kan Covitum 
bidra till samhällsomställning och hållbar tillväxt. 
Avsikten från bolaget är att långsiktigt äga och 
förvalta sina fastigheter i Boden i egen regi.

– För oss är etableringen i Boden startskottet 

UNIKT 
BOENDEKONCEPT 

ETABLERAS I BODEN
– SOCIAL HÅLLBARHET OCH GRÖNA LÖSNINGAR 

NÄR STADEN EXPANDERAR

INGVOR SUNDBOM
V D, COV I T UM
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Ett strukturerat grönt
samhällsbygge tar fart

Att Europas första nybyggda
stålverk på över 50 år, och världens 
största vätgasanläggning, planeras 
just i Boden, just nu, är ingen till-
fällighet. Inte heller att ett unikt 
ekosystem av andra näringslivssats-
ningar och etableringar växer fram 
här. Den långsiktiga planen med 
fokus på elintensiva näringar inom 
det smarta gröna, i en kommun som 
skapar möjligheter, börjar ge frukt.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS

V
i har slitit hårt med ett långsiktigt strategiskt 
arbete, investerat och haft en övertygelse 
om att vi har en så stark produkt att vi är 
intressanta för omvärlden. Vårt geografiska 

läge är rätt, och vi har medarbetare med stor kunskap 
i komplexa systemfrågor på mycket hög nivå. Vi har i 
princip svaret på miljöproblemet i en skalbar modell och 
har planerat för en stor etablering länge.

Orden kommer från Mats Berg, nu näringslivschef 
och VD för Bodens kommunföretag AB som är paraply 
för ett tiotal kommunala 
bolag. Under de år som 
Bodens kommun styrde 
mot det som vi nu börjar 
se effekten av, var han 
kommunchef. Idag kan han 
kosta på sig lite antijante, 
och inte bara tro, utan 
faktiskt veta, att Boden är 
att räkna med.

Bodens kommun har lyckats fånga upp större frågor 
än någonsin i modern tid, med en tidsplan som för 
många skulle framstå som helt omöjlig. Det har krävt 
en förmåga att vara både kvicktänkt och eftertänksam, i 
en organisation med vilja och tillåtelse att tänka utanför 
boxen när det stora startskottet gick

 – Vi samlade ett antal nyckelspelare från förvalt-
ningar och bolag och började utkristallisera vad vi måste 
göra och hitta en organisation för det. Omvärlden och 
H2GS är inte direkt anpassade till kommunala årshjul, 
säger Mats Berg med ett leende.

BODENXT 
Bodenxt blev samlingsnamnet på den organiserade 
utvecklingsverkstad som har byggts upp parallellt med 
den kommunala linjeorganisationen. Tvärgående skär 
Bodenxt över traditionella förvaltnings- och bolagsgrän-
ser med fem delprojekt: 
1. Näringsliv, 2. Leva och bo, 3. Kompetensförsörjning
4. Infrastruktur ovan jord, 5. Infrastruktur under jord.
Denna Boden-modell, byggd som en positiv krisorgani-

sation för snabba avstämningar och informella beslut, 
ska med stöd av kommunala beslut och tillstånd och 
ett aktivt civilsamhälle och näringsliv, på några få år 
åstadkomma ett cirka 20 års utvecklingkliv.

- Det kräver att vi jobbar fem till sju gånger snabbare 
och då måste vi vara smartare. Inget är viktigare än det 
andra. Allt måste gå framåt i samma takt. En styrka här 
i Boden är att det finns stor förståelse och insikt i att det 
är såhär vi behöver jobba, förklarar Mats Berg.

Han poängterar vikten av att alla delar i helheten, 
från bostäder, ett levande 
centrum och landsbygds-
utveckling till kompetens-
försörjning, skolor och mot-
tagningsservice för både 
privatpersoner och företag, 
finns med.

På de senaste två åren 
har det hänt väldigt myck-
et. Förutom ett grönt stål-

verk och vätgasproduktion av globalt stora mått, 
bubblar Bodens näringslivsgryta också av andra 

spännande ingredienser. Ett världsintressant cirkulärt 
tänk skapar nya affärer, bokstavligen inom allt mellan 
himmel och jord, rymd och växthusodling.

- Vi befinner oss mitt i en grön samhällsomställning 
som är historisk. Vi blickar utåt och lockar företag från 
hela världen. Vi bygger ett samhälle som är hållbart 
både ekologiskt och socialt, med hållbara livsmiljöer där 
människor mår bra och kan utvecklas. Att få vara med 
och bygga och uppleva det här på hemmaplan adderar 
utan tvekan en extra dimension.

DÄRFÖR ÄR BODEN EN KNUTPUNKT
Försvaret / Den allra första pusselbiten som gör 
Bodens läge så perfekt är att Bodens fästning byggdes 
här, i början på 1900-talet. Med sin placering en bit in 
i landet för att inte vara sårbar från kusten, men med 
tidig järnvägsförbindelse, är den stad som växte fram 
helt perfekt för dagens industrier som vill ha närhet till 
både järnväg och hamn.

Kraften / Lule älv som rinner genom vår kommun, bygg-
des tidigt ut för att producera vattenkraft. Utbyggnaden 
pågick successivt från 1915 till 1977 och består idag 
av totalt 15 kraftverk. Med detta är Lule älv Sveriges 
viktigaste vattenkraftkälla. Elnätet växte fram under 
1900-talet och i just Svartbyn, där den 550 hektar stora 
Boden Industrial Park, där Europas första nybyggda 
stålverk och största vätgasanläggning planeras, kom-
mer svenska stamnätet idag in från tre olika håll. Den 
stora tillgången till elström i kombination med parallell 
utbyggnad för att kunna ta emot elen, och vårt kalla kli-
mat, är betydande faktorer vid en rad datacenteretable-
ringar som skett under senare år i Boden. Restvärmen 
som de alstrar är å sin sida källa till nya möjligheter, 
exempelvis växthusprojektet som det berättas om i en 
annan artikel här.

Det smarta gröna / Boden började helt enkelt, utifrån 
den gröna omställningen inom industrin, att titta på vad 
det finns för förutsättningar här. Det visade sig vara väl-
digt goda förutsättningar. Det finns väldigt bra tillgång 
till el. Den kommer från Lule älv och är stabil. Det fanns 
mark med infrastruktur tillgänglig. Den kombinationen 
var avgörande för att projekt som H2 Green Steel och 
med dem flera stora etablerare, har valt Boden som den 
plats där de vill växa.

Mats Berg / näringslivschef och 
VD för Bodens kommunföretag AB

» Vi samlade ett antal nyckel- 
spelare från förvaltningar och 
bolag och började utkristallisera 
vad vi måste göra och hitta en 
organisation för det. «



BDX skapar innovativa helhetslösningar som löser kundens behov – allt från logistik till entreprenad-, anläggnings- och industritjänster. 
Vi jobbar över hela landet med norra Sverige som vår hemmamarknad. Vi är framtidsbyggare. bdx.se

Din framtida partner
Med ursprunget i de norra delarna av Sverige har vi byggt upp både kunskap och  

erfarenhet för större och mindre entreprenad-, industri-, logistik- och maskinuppdrag. 

Varje dag sysselsätter vi 2 500 personer och 1 600 anläggningsmaskiner och fordon.  
Vi vet helt enkelt vad det handlar om. Och här kommer dessutom vårt norrländska arv in  

– om vi säger att vi löser något, då kan du lita på att det är så.

Hör av dig, eller kom in på något av våra 21 kontor från Höör i söder till Kiruna i norr. 

Vi är framtidsbyggare
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Närhet genom hela livet
Här i Boden lever vi närhetsliv. Ett liv där du har nära till allt 

som är viktigt i livet. Även till din kyrka. 

I nöd och lust, i tro och tvivel, i vardag och helgdag. 
Svenska kyrkan i Boden delar gärna din tillvaro var du än 

befinner dig i livet, och erbjuder ett brett utbud 
av verksamhet för alla åldrar. 

Välkommen!

www.svenskakyrkan.se/boden
@svenskakyrkanboden

Skanna

» Vi ligger bra till och har bra
koll på läget. Vi är rustade för 
att vara snabbfotade och möta 
det här riktigt bra. «

Skräddarsydda
kompetenslösningar

B
odens kommun satte tidigt målet att jobba mot 
demografistatistiken och öka antalet invånare 
till år 2030. Förarbetet var påbörjat och planer 
på plats när H2 Green Steel, som är den stora 

acceleratorn för den pågående samhällsomställningen, 
aviserade sin etablering. Det medför inte bara att 1500-
2000 stålverksjobb ska bemannas. Det för också med 
sig övrig samhällsservice, tjänster, vård, skola, omsorg 
och tillgång till bostäder, som ska växa i takt med ökad 
inflyttning.

- Vi har en nära och tät dialog med alla parter och ser 
till behoven på flera olika plan. Dels hos arbetsgivarna, 
H2 Green Steel och andra etablerare, men också de
egna kommunala behoven, och små och medelstora 
befintliga företag i kommunen, säger Magnus Åkerlund, 
kommunchef i Bodens kommun.

SNABBT VÄXANDE PUSSEL
Han inledde sitt arbete med samhällsomställningen 
som delprojektledare och förvaltningschef på Arbets-
marknads- och utbildningsförvaltningen i Boden. I hans 
nuvarande roll som kommunchef är kompetensförsörj-
ningen fortfarande en av de givna delarna i det omfat-
tande samhällspussel som läggs i snabbt tempo från 
flera olika håll. Det handlar både om att öka utbudet 
av anställningsbar arbetskraft och att skapa och utöka 
utbildningar inom de mest efterfrågade områdena. Efter 

Bodens kommun möter ett omfattande kompetensbehov med
medvetna, snabba och strategiska grepp. Internationell skola,
skräddarsydda yrkesutbildningar och ett dedikerat kompetens-
försörjningsteam är bara några exempel.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS • BODENS KOMMUN

en övergripande lägesanalys görs nu insatser både på 
grund- och gymnasieskola, yrkesutbildningar och vuxen-
utbildningar samt marknadsföring internt och externt.

KOMPETENSATTRAKTION
Kompetensförsörjningsinsatserna sker i nära samarbete 
med grannkommunen Luleå. Tillsammans tar de lärdom
av andra orter med stora etableringar och samhälls-
byggnadsprojekt, för att undvika fallgropar och flask-
halsar. Bostäder och bra förskolor och skolor är viktiga 
nyckelfaktorer liksom en väl fungerande kommunal 
linjeorganisation.

Några konkreta exempel på insatser i Boden hittills är:
• Skräddarsydda yrkesutbildningar, de första med

planerad start under 2023.
• En internationell kommunal skola.
• Inflyttningsservice och webben “Flytta till Boden”.
• Ett kompetensförsörjningsteam som jobbar tillsam-  

mans med motsvarande team i Luleå.

BOSTÄDER OCH SAMHÄLLSSERVICE
Kompetensbehovet följer samhällsomställningens 
olika faser och spänner över alla typer av arbetsgivare 
och yrken. Den stora byggboomen förväntas komma 
2024. Inför det ska entreprenörsbostäder byggas och 
organiseras för att integreras väl i det övriga samhället. 

Parallellt skapas fler utbildningar för de efterfrågade 
jobben i takt med att nationell och internationell spets-
kompetens ska fortsätta lockas till den livskvalitet, miljö 
och de möjligheter som erbjuds här.

- Att som offentlig sektor vara en god arbetsgivare 
och behålla den kompetens vi redan har, att jobba med 
medföljandes sysselsättning och studier och skapa att-
raktivitet med vår vision om det gröna goda livet, det är 
grunden för att få hit fler, säger Magnus Åkerlund.

Magnus Åkerlund
Kommunchef 

Ett nyrekryterat team med starkt fokus på den 
kommande kompetensförsörjningsutmaningen.
Fr.v Jessicka Sörmling, Stina Leden, Anders
Höglund och Caroline Sandelin.
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Kilo för kilo mot ett 
renare hav

Bright Equipment gör produkter som håller länge. För varje kilo 
av våra jackor, väskor eller handskar som når en nöjd kund tar vi 

också ansvar för att, tillsammans med CleanSea, rensa den svenska
kusten från ett kilo plastavfall. Så gör vi skillnad, kilo för kilo.

Läs mer om oss på brighteq.se
Följ arbetet med att rensa plastavfall på cleansea.co

beq-cleansea-annons-di-270x375.pdf   1   2023-03-07   10:10
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Byggboom, 3000 nya bostäder
D 

e nya jobben som har aviserats i norr kräver 
snabba fötter på alla plan, inte minst inom bo-
städer, som många gånger är den stora flask- 
halsen när städer och regioner växer snabbt.

Bodens kommun var så redo de kunde bli redan innan 
beskedet om den planerade stålverksetableringen kom.

- Vi har länge jobbat med att ta fram byggklara plan-
lagda tomter, det arbetet påbörjades redan för flera år 
sen när vi siktade på att bli 30 000 kommuninvånare till 
2030, konstaterar Lars Andersson, plan- och exploa-
teringschef på Bodens kommun. Målsiffran i Bodens 
kommun är nu höjd till 33 000 kommuninvånare 2030. 
Hur löser en liten norrbottnisk inlandskommun det? 

SNABB EFTERTÄNKSAMHET
Svaret är att kontinuerligt fortsätta tillgängliggöra bygg-
bar mark, visa en god vilja till nya etableringar och sats-
ningar och agera snabbt och smidigt i kontakten med 
potentiella etablerare. Låta eftertänksamhet och effek-

Boden möter tillväxtboomen med planlagd 
mark för flera tusen nya bostäder. Just nu 

pågår närmare 50 olika bostadsprojekt, både 
centralt och på landsbygd, i olika boendeformer 

och unika nytänkande bostadskoncept.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS • BELATCHEW 

tivitet gå hand i hand, genom att vara öppen men också 
ställa krav som gör att det blir långsiktigt hållbara lös-
ningar med innovativt byggande för framtiden.

Flera nya etableringar har vittnat om att det är just 
bemötandet, en vilja att se 
möjligheter och tillgången 
till mark, i kombination 
med allt intressant som 
sker här, som har gjort att 
valet har fallit på Boden. 

GOTT OM PLATS
Men var ska alla få plats? 
Rent konkret är planen att 
de närmaste årens bostadsmål till stor del ska uppnås 
genom förtätning av befintliga bostadsmiljöer. Tack vare 
generösa ytor redan i dag kommer det att finnas gott 
om utrymme även i framtiden i jämförelse med många 
andra platser i landet och världen.

Lars Andersson / Plan -och
exploateringschef, Bodens kommun

–  Varierande och attraktiva boendeformer är en 
framgångsfaktor i det långsiktiga målet för att nå vår 
vision och befolkningsmål, säger Lars Andersson.

Boden erbjuder ett brett utbud av bostadsalternativ. 
Hyres- och bostadsrätter 
och villatomter i olika stor-
lekar och utföranden
finns idag och över 3000
nya planeras både centralt 
och i stadsnära landsbygd 
inom 20-30 minuter från 
centrala Boden. Vissa 
områden närmar sig också 
grannkommunen Luleå, 

från båda kommuners håll. I princip alla växande 
bostadsområden i Boden ligger naturskönt med när-

het till naturen och boendevänliga utemiljöer. Pågående 
medborgardialoger i de olika bostadsområdena integre-
rar även kommunens vision “Det goda livet” i stads- och 
bostadsplaneringen.

» Varierande och attraktiva
boendeformer är en framgångs-
faktor i det långsiktiga målet 
för att nå vår vision och befolk-
ningsmål. «
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För oss är begreppen Tillgång, Funktion och Rådighet viktiga. 
Tillgång, för digital delaktighet. Funktion, för samhällskritiska behov. 

Rådighet som grund för utveckling av digital samhällsnytta.

Framåt för
det digitala
Norrbotten

Här i norr sker Sveriges gröna 
industrialisering. Satsningarna är 

nödvändiga men kräver att vi ligger 
i framkant, inte minst digitalt.

IT Norrbotten är en viktig pusselbit för att 
skapa de digitala förutsättningarna som 

behövs, för affärer, för samhällsnyttan och för 
den gröna omställningen. Vi är, tillsammans 

med Norrbottens stadsnät, ett viktigt verktyg 
i den digitala verktygslådan, för våra ägare 

 – det offentliga Norrbotten.

LOCKAR TILL INVESTERING
Bodens kommuns framsynthet med färdiga detaljplaner i landets mest 
expansiva region gör att allt fler ser Boden som en intressant ort att investera 
i. Ett exempel är bostadsbolaget Covitum AB som riktar blicken mot tillväxten 
norrut. Med sin projektvision ”En doft av skog” står de för en del av de nya 
bostäder som planeras i centrala Boden. Deras koncept delar Bodens hållbar-
hetstänk i både byggteknik och utformning och innehåller allt från biotoptak 
och taklandskap till innovativa terasser, solceller, innerträdgård, fjärilshotell 
och gemensamhetsytor för social hållbarhet.

- Vi kan inte tänka oss en bättre plats att genomföra den här satsningen på 
än i Boden. Det är en av landet mest spännande städer utifrån de företags- 
etableringar och allt som händer där. Vi tror också att vårt boendekoncept 
ligger helt rätt i tiden och bidrar med lösningar på de utmaningar som orter 
som exempelvis Boden står inför, i samband med att det flyttar dit människor 
som ofta har sin vänskapskrets, familj och släkt på en annan ort, säger Ingvor 
Sundbom, vd Covitum AB.

Planen är att kunna ta första spadtaget så snart som möjligt och att 
inflyttning ska kunna ske runt årsskiftet 2024/25. Utöver detta är en stor 
mängd andra byggprojekt startklara, igång och under planering i och runt 
Boden med andra projektägare. 

Ingvor Sundbom 
VD , Covitum AB

»Vi kan inte tänka oss en bättre 
plats att genomföra den här
satsningen på än i Boden. Det är 
en av landet mest spännande 
städer utifrån de företagsetable-
ringar och allt som händer där. «
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Försvarsmakten i Boden avgjorde 
flytt från Stockholm
Försvarsmakten växer och de många 
karriärvalen i militärstaden Boden kan 
vara det som får folk från södra Sveri-
ge att våga ta steget att flytta norrut. 
I Bodens garnison finns flera exempel 
på individer och familjer som har hittat 
en livskvalitativ tillvaro i norr utan att 
göra avkall på karriären.

Ett exempel är civilanställde Krister Vesa, 
45, på Norrbottens regemente, I 19. Krister 
var en rotad stockholmare med ett radhusliv 
i Botkyrka och ett intressant jobb inom  
Försvarsmakten. Men drömmar om en 
annan vardag växte sig starkare och starkare 
inom familjen. 
– Vi �ck inte till den livsstil vi ville ha och  
vi ville ha närmare till naturen utan att 
egentligen göra avkall på något som var 
viktigt för oss, säger Krister Vesa.

Drömmarna växte till verkliga planer med 
hjälp av Kristers fru, som ursprungligen är 
från Boden. Det fanns �era faktorer som 
avgjorde �ytten för fyra år sedan. Inte minst 
arbetspendlingen i Stockholm på 2,5  
timmar per dag. 
– Vi tänkte också att vi skulle ha bättre 
chans att bo som vi ville i Boden med tanke 
på bostadspriser och utbud. Sedan lockade 
riktig sommar och snörik vinter, där vår-
vintern är särskilt fantastisk. Det gjorde att 
steget till �ytt inte var ett svårt beslut att ta.

INTRESSANT IT-KARRIÄR LOCKADE
Men att valet föll på Boden berodde inte 
enbart på familjens koppling till staden. 

I militärstaden Boden växer garnisonens 
förband så det knakar till följd av den sä-
kerhetspolitiska utvecklingen. Det innebär 
ett brett utbud av arbetstillfällen i Bodens 
garnison. Här fann Krister Vesa en  
intressant IT-karriär på I 19.
– Det �nns många bra saker med jobbet 
men det som jag tycker får en särställning  
är medarbetarna. De klarar av utmaningar 
och nya uppgi�er på ett sätt som kräver 
engagemang. Att hjärtat är med. Det �nns 
mycket vilja och engagemang och sådant 
smittar av sig. Jag hoppas att jag kan för-
medla hur bra vi har det här uppe och att 
garnisonen lyckas locka hit �er medarbeta-
re, säger Krister Vesa.

Vad är det som gör att Boden är en bra 
kommun att bo i för dig och din familj?
– Tillgängligheten är en stor del. Skidspåret 
är lika tillgängligt som kulturlivet. Och vill 
släkt eller vänner som är kvar i Mälardalen 
hälsa på så �nns ju kommunikationer som 
med start på morgonen tar dem hit samma 
dag innan lunchtid.  

SÖRLÄNNING BLEV OFFICER I BODEN
En annan sörlänning som tog steget norrut 
arbetar på grannregementet, Bodens artilleri-
regemente, A 8. Hanna Liljeblad, 32, är främst 
uppvuxen på Ingarö utanför Stockholm men 
bor i dag i Boden där hon arbetar som o�cer 
på A 8. 

Den militära karriären påbörjades på  
Livgardet i Stockholm. Men redan då hade 
drömmar om ett liv i norr börjat slå rot. När 
Hanna senare läste på o�cersprogrammet och 
intresserade sig för indirekt eld insåg hon att 
hon kunde slå två �ugor i en smäll på Bodens 
artilleriregemente med toppmodernt artilleri.
– Boden som stad är perfekt storlek för mig 
och min familj. 

Att komma från en förhoppning om att lyckas 
ta sig in i bostadsmarknaden i Stockholm, till 
att komma hit och plötsligt bo på en gård är 
en stor frihet. 
Den friheten är såklart inte bara kopplad till 
boende utan allt; fritid, aktiviteter, natur och 
stad. På arbetet trivs hon med konstant va-
rierande arbetsuppgi�er och möjligheter till 

utveckling. Genom åren har hon arbetat med 
allt från internationella insatser till grundut-
bildning av värnpliktiga.
– Jag har ett väldigt roligt jobb och får alltid 
jobba med människor. Det är framför allt 
intressant att jobba med grundutbildning där 
man får se och följa människors utveckling. 
Att få följa en individs utveckling från start till 
mål under ett utbildningsår är de�nitivt både 
inspirerande och delvis utmanande.

Yrkeso�cer är ett framtidsyrke och i Boden 
�nns ett smörgåsbord av militära karriärval.
– Den absolut största fördelen med att jobba i 
Försvarsmakten är att få testa sig själv och sin 
förmåga genom möjligheten till insats i olika 
delar av Sverige och världen och göra skillnad 
när det väl krävs. Det är det mest givande och 
den största anledningen till att jag är o�cer, 
säger Hanna Liljeblad.

Krister Vesa, civilanställd på Norrbottens regemente i Boden.

  
MILITÄRSTADEN BODEN BYGGER  
SVERIGES MEST KOMPLETTA GARNISON
Militärstaden Boden står inför en stor  
tillväxt till följd av den säkerhetspolitiska  
utvecklingen.  

I Försvarsmakten ska Armén växa mest, 
 och inom Armén ska Bodens garnison  
 växa mest för att bli Sveriges mest  
 kompletta garnison. 

 En hel brigad, Norrbottensbrigaden,  
 ska sättas upp i Boden till år 2030. 

 Detta innebär att militära funktions- 
 förband åter ska utbildas i Boden,  
 såsom bataljoner för samband,  
 fältarbeten och underhåll.

 Tillväxten innebär att fler medarbetare  
 behöver anställas.

Hanna Liljeblad, officer på A 8 i Boden.
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G
rönsaker och tropiska frukter som odlas med 
överskottsvärme från datahallar är redan verk-
lighet i Boden. I arbetet med att skala upp det 
cirkulära tänket på energi- och materialflöden 

hölls ett ömsesidigt utbyte mellan 14  studenter från 
tio olika länder och lokala aktörerna Boden Business 
Agency, Hive Blockchain Technologies, H2 Green Steel 
och Rise. Mötet inleddes med besök på Bodens Plug and 
Play-område, Boden Industrial Park, Hive Blockchain 
Technologies och Bodens biogasanläggning. Under den 
andra dagen samlades studenter, representanter från de 
besökta organisationerna och övriga intressenter för en 
presentation av de resultat studenterna jobbat fram och 
ett efterföljande samtal. Det blev tydligt att samarbete 
är en viktig faktor för att lyckas.

DIGITAL PLATTFORM 
Studenterna berättade hur de arbetat utifrån två per-
spektiv – teknik och företagande, kopplat till erfarenhet-
er från andra globala aktörer som jobbar med liknande 
frågor. De har tittat på så kallade ankar-industrier, som 
är en nyckelfaktor i en industriell symbioskedja. Stu-
denterna har även ringat in risker, utvecklingspotential, 
strategier och insatser på både kort och lång sikt för 
att skapa en växande och lönsam symbios, hållbarhet 
och lokal ekonomi. Studenterna har påbörjat en digital 
plattform som ska knyta samman olika verksamheter 
och flöden.

NÄSTA STEG
Nästa steg är att samla in faktisk data, inte bara ima-
ginär, från de organisationer i Boden som redan idag 

är och kan bli en del i ett växande materialflöde som 
skapar värde av biprodukter.  

Studenterna menade att de bästa industrierna för att 
ingå i ett sådant system kan väljas med AI-teknik och 
att alla aktörer inte nödvändigtvis redan behöver finnas 
i Boden, utan att fler kan erbjudas att komma hit utifrån 
möjligheten att ingå i ett cirkulärt flöde. På så sätt kan 
Bodens kommun arbeta aktivt med att attrahera rätt in-
dustrier för långsiktig etablering i Boden, ur ett bredare 
perspektiv.

Det diskuterades organisatoriska och finansiella 
lösningar där alla delaktiga är en del av både insats och 
risk, nytta och värde. Det var också tydligt att systemet 
kräver flexibilitet och transparens och en förmåga att se 
till helheten. 

NYA MÖJLIGHETER
Alla deltagare var uppenbart inspirerade och engagera-
de av dialogen. Den utmynnade i att detta skapar enor-
ma möjligheter och att alla ser fram emot studenternas 
fortsatta arbete ytterligare några månader framöver. 

Förhoppningen är att hitta ett arbetssätt och en 
metodik som blir gångbar i Boden där sofistikerade 
AI-verktyg kan användas för att bygga en hållbar region. 
Hittills har den stora ambitionen och de framåtsträvan-
de tankarna från Bodens kommun lett till att dessa 14 
toppstudenter från hela världen deltar i arbetet. Här 
finns förutsättningar för att bygga en världsledande 
industriell symbios enligt de parter som är involverade i 
projektet.

– Jag är superinspirerad hittills, det här är väldigt in-
tressant och de har hjälpt oss att identifiera vårt nästa 

Industriell symbios
lockar globala studenter
Med utgångspunkt från Boden har 14 magisterstudenter från hela
världen drivit ett forskningsprojekt om industriell symbios. Nyligen
besökte teamet Boden för att presentera de verktyg som utvecklats
för att bidra till ett samhälle där industrierna lever i symbios, minskar
utsläpp och ökar lönsamhet.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: BODENS KOMMUN

steg. Nu är det i alla aktörers intresse att förse dem med 
data, det är definitivt intressant att jobba vidare med, 
säger Nils Lindh, affärsutvecklare på Boden Business 
Park. Studenterna var också mycket positiva till det 
varma mottagandet och viljan att delta i arbetet från 
Bodens sida. 

– Det känns en tydlig skillnad mellan Boden och 
många andra ställen. Det är en miljöfokuserad kom-
mun, helt annorlunda från Tyskland som jag kommer 
ifrån, eller Stockholm där jag studerar nu, säger Julien 
Hausweiler.

Flera av studenterna vittnar om det genuina intresset 
här, att ställena de besökt tar sig tid och delar informa-
tion, att det här är absolut bästa platsen att få arbeta 
med, att det finns ett driv och inte bara pratas om vad 
som ska göras utan det faktiskt också görs här i Boden. 
De beskriver en vilja av att presentera Boden och möj-
ligheten att etablera sig här för lämpliga industrier i sina 
hemländer.

» Vi tittar särskilt på Boden
e�ersom det är ett så coolt ställe 
att faktiskt testa det på. Kommu-
nen jobbar redan med det, vi har 
tillgång till förnyelsebar energi. «

Teodora Lazar
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Försvarsmakten i Boden avgjorde 
flytt från Stockholm
Försvarsmakten växer och de många 
karriärvalen i militärstaden Boden kan 
vara det som får folk från södra Sveri-
ge att våga ta steget att flytta norrut. 
I Bodens garnison finns flera exempel 
på individer och familjer som har hittat 
en livskvalitativ tillvaro i norr utan att 
göra avkall på karriären.

Ett exempel är civilanställde Krister Vesa, 
45, på Norrbottens regemente, I 19. Krister 
var en rotad stockholmare med ett radhusliv 
i Botkyrka och ett intressant jobb inom  
Försvarsmakten. Men drömmar om en 
annan vardag växte sig starkare och starkare 
inom familjen. 
– Vi �ck inte till den livsstil vi ville ha och  
vi ville ha närmare till naturen utan att 
egentligen göra avkall på något som var 
viktigt för oss, säger Krister Vesa.

Drömmarna växte till verkliga planer med 
hjälp av Kristers fru, som ursprungligen är 
från Boden. Det fanns �era faktorer som 
avgjorde �ytten för fyra år sedan. Inte minst 
arbetspendlingen i Stockholm på 2,5  
timmar per dag. 
– Vi tänkte också att vi skulle ha bättre 
chans att bo som vi ville i Boden med tanke 
på bostadspriser och utbud. Sedan lockade 
riktig sommar och snörik vinter, där vår-
vintern är särskilt fantastisk. Det gjorde att 
steget till �ytt inte var ett svårt beslut att ta.

INTRESSANT IT-KARRIÄR LOCKADE
Men att valet föll på Boden berodde inte 
enbart på familjens koppling till staden. 

I militärstaden Boden växer garnisonens 
förband så det knakar till följd av den sä-
kerhetspolitiska utvecklingen. Det innebär 
ett brett utbud av arbetstillfällen i Bodens 
garnison. Här fann Krister Vesa en  
intressant IT-karriär på I 19.
– Det �nns många bra saker med jobbet 
men det som jag tycker får en särställning  
är medarbetarna. De klarar av utmaningar 
och nya uppgi�er på ett sätt som kräver 
engagemang. Att hjärtat är med. Det �nns 
mycket vilja och engagemang och sådant 
smittar av sig. Jag hoppas att jag kan för-
medla hur bra vi har det här uppe och att 
garnisonen lyckas locka hit �er medarbeta-
re, säger Krister Vesa.

Vad är det som gör att Boden är en bra 
kommun att bo i för dig och din familj?
– Tillgängligheten är en stor del. Skidspåret 
är lika tillgängligt som kulturlivet. Och vill 
släkt eller vänner som är kvar i Mälardalen 
hälsa på så �nns ju kommunikationer som 
med start på morgonen tar dem hit samma 
dag innan lunchtid.  

SÖRLÄNNING BLEV OFFICER I BODEN
En annan sörlänning som tog steget norrut 
arbetar på grannregementet, Bodens artilleri-
regemente, A 8. Hanna Liljeblad, 32, är främst 
uppvuxen på Ingarö utanför Stockholm men 
bor i dag i Boden där hon arbetar som o�cer 
på A 8. 

Den militära karriären påbörjades på  
Livgardet i Stockholm. Men redan då hade 
drömmar om ett liv i norr börjat slå rot. När 
Hanna senare läste på o�cersprogrammet och 
intresserade sig för indirekt eld insåg hon att 
hon kunde slå två �ugor i en smäll på Bodens 
artilleriregemente med toppmodernt artilleri.
– Boden som stad är perfekt storlek för mig 
och min familj. 

Att komma från en förhoppning om att lyckas 
ta sig in i bostadsmarknaden i Stockholm, till 
att komma hit och plötsligt bo på en gård är 
en stor frihet. 
Den friheten är såklart inte bara kopplad till 
boende utan allt; fritid, aktiviteter, natur och 
stad. På arbetet trivs hon med konstant va-
rierande arbetsuppgi�er och möjligheter till 

utveckling. Genom åren har hon arbetat med 
allt från internationella insatser till grundut-
bildning av värnpliktiga.
– Jag har ett väldigt roligt jobb och får alltid 
jobba med människor. Det är framför allt 
intressant att jobba med grundutbildning där 
man får se och följa människors utveckling. 
Att få följa en individs utveckling från start till 
mål under ett utbildningsår är de�nitivt både 
inspirerande och delvis utmanande.

Yrkeso�cer är ett framtidsyrke och i Boden 
�nns ett smörgåsbord av militära karriärval.
– Den absolut största fördelen med att jobba i 
Försvarsmakten är att få testa sig själv och sin 
förmåga genom möjligheten till insats i olika 
delar av Sverige och världen och göra skillnad 
när det väl krävs. Det är det mest givande och 
den största anledningen till att jag är o�cer, 
säger Hanna Liljeblad.

Krister Vesa, civilanställd på Norrbottens regemente i Boden.

  
MILITÄRSTADEN BODEN BYGGER  
SVERIGES MEST KOMPLETTA GARNISON
Militärstaden Boden står inför en stor  
tillväxt till följd av den säkerhetspolitiska  
utvecklingen.  

I Försvarsmakten ska Armén växa mest, 
 och inom Armén ska Bodens garnison  
 växa mest för att bli Sveriges mest  
 kompletta garnison. 

 En hel brigad, Norrbottensbrigaden,  
 ska sättas upp i Boden till år 2030. 

 Detta innebär att militära funktions- 
 förband åter ska utbildas i Boden,  
 såsom bataljoner för samband,  
 fältarbeten och underhåll.

 Tillväxten innebär att fler medarbetare  
 behöver anställas.

Hanna Liljeblad, officer på A 8 i Boden.
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» Norrbotten har stor potential 
att vara en bra lokalisering för 
elintensiva näringar. Boden
Industrial Park är utan tvekan
en diamant i sammanhanget. «

Cecilia Kvibacke / Planerings- och utvecklingsansvarig för 
Boden Industrial Park på Bodens kommun.

> Boden Industrial Parks yta på 550 hektar motsvarar drygt
1 000 fotbollsplaner av normalstorlek och är större än Kungs-
holmen i Stockholms innerstad (391 hektar).
> Arbetet ute på site just nu innefattar förflyttning av stora 
mängder material, skapa massbalans, stängsla in stora delar 
av området och sätta upp buller- och ljusvallar mot närmsta 
boenden. Markstabilisering pågår där de största och högsta 
byggnadsdelarna kommer att finnas. Hittills har över 500 000 
m3 morän och vegetationsmassor flyttats.
> Bodens Energi har dragit fram byggel som omfattar 10 MW. 
Bodens kommuns vatten- och avloppsavdelning har grävt fram 
dricksvatten till området. Projektering av övrig infrastruktur 
under och ovan jord är under intensiv framdrift.

12

550 hektar grön tillväxtyta

Med Boden Industrial Park får Boden en nyckelroll i den gröna
nyindustrialiseringen. Ambitionen är att skapa landets grönaste och smartaste 

industriområde som ska inspirera långt utanför Sveriges gränser.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS

Av de 550 hektaren är 100 avsatta och öronmärkta som 
naturområde i detaljplanen. I området finns låglänt jord-
bruksmark och ängsmark ner mot sjön Lillträsket som 
är belägen nästan mitt i planområdet. Där ska djur och 
växter bevaras men det ska även tillskapas ytterligare 
värden.

– Vi har ett tätt samarbete med Naturskyddsfören-
ingen i Bodens kommun, där vi bland annat diskuterar 
hur vi gemensamt ska sköta om dessa ytor beroende på 
dess beskaffenhet, berättar Cecilia Kvibacke.

Sedan några år tillbaka 
deltar Boden i ett pilotpro-
jekt med Agenda 2030, där 
de arbetar med de 17 mil-
jömålen och hållbarhet i tre 
dimensioner - ekonomiskt, 
ekologiskt och socialt. 

DET GODA LIVET
När kommunen bygger en 

infrastrukturkorridor till Boden Industrial Park 
kommer det att ske med hänsyn till både miljö och 

boende i närområdet. Det handlar om väg, järnväg samt 
gång- och cykelvägar för boende och etablerare på 
verksamhetsområdet.

– De som jobbar ute på Industrial Park ska kunna 
känna att det är ett lätt val att ta sig ut via gång- och 
cykelstråken, även ur ett hälsoperspektiv. I förlängning-
en bidrar det till ett hållbart leverne, där du orkar jobba 
och hålla dig frisk, säger Cecilia Kvibacke.

Hon beskriver Det goda livet som inte bara är en  
vision utan redan finns i Boden.

- Vi vill erbjuda det till andra men även säkerställa 
det goda livet för befintliga bodensare i takt med de 
stora etableringarna. Vi måste vara ödmjuka och finnas 
nära, menar hon.

Bodens kommun har som ambition att redan i ett 
tidigt skede informera intressenter som vill vara en del 
av industriparken om deras principer när det kommer till 
hållbarhet.

– Det gör att vi kan sätta en lite högre kravbild på 
dem som vill vara en del av den. Det gynnar inte bara 
etableraren, utan gör även Boden Industrial Park till ett 
fönster ut från Sverige. Där kan vi visa världen hur vi job-
bar smart och grönt med de här historiskt sett ganska 
tunga och smutsiga industrierna som stålverk har varit.

B
ara några minuter utanför Bodens tätort växer 
ett historiskt industriområde på totalt 550 
hektar fram. Här råder febril aktivitet med för-
beredelser för världens första storskaliga gröna 

stålverk, Europas största vätgasanläggning samt ytor 
för både naturvärden och fler industrisatsningar intill. 
Satsningen är inte bara av lokal, regional och nationell 
betydelse, utan har med sina klimatambitioner potential 
att påverka hela Europas omställning till grön industri.

– Det är en fantastisk ynnest och möjlighet att få vara 
del av den gröna omställ-
ningen som vi är mitt i, där 
vi visar att Bodens kom-
mun och hela regionen just 
nu tar stafettpinnen och 
driver den här processen, 
säger Cecilia Kvibacke, 
planerings- och utveck-
lingsansvarig för Boden 
Industrial Park.

Hon är en central person i Bodens kommuns sam-
hällsomställning, och en av de personer som har varit 
högst delaktig i den förändring som Boden har genom-
gått de senaste tio åren. I sin roll på samhällsbygg-
nadsförvaltningen, där hon under en längre tid arbetat 
med mark- och planfrågor, har hon varit en brygga till 
näringslivsutvecklingen i kommunen. Cecilia Kvibackes 
tjänst har tidigt spänt över flera områden där mark- och 
planfrågor involveras i både samhälls- och näringslivs-
utveckling. Hon har ett nära samarbete med Boden 
Business Parks tjänstepersoner inom teknikutveckling, 
etableringar, energisymbios och näringsliv. Det senaste 
året har hennes uppgift huvudsakligen handlat om att 
vara ansvarig för det markområde på totalt 550 hektar 
som utvecklas för elintensiva gröna näringar. 

FRAMTIDENS INDUSTRIOMRÅDE
Industriområdets placering är unik genom sin tillgäng-
lighet och tillgång till det stora närliggande stamnätet 
för el. Här är vattenkraft från Lule älv den största 
energikällan. I Boden ligger det sista av Lule älvs 15 
kraftverk. 

– Det här är den nya typen av industriområde. Det är 
ett led i den gröna industriomställningen som måste ske 
i symbios med naturen, inte på bekostnad av den. Det är 
vad vi kallar det smarta gröna, säger Cecilia Kvibacke. 

FLER VÄLKOMNAS
Den yta som uppskattas behövas till det planerade fos-
silfria stålverket och intilliggande vätgasanläggningen 
fyller närmare 300 hektar. 

- Redan idag finns det fler intresserade som vi har en 
etableringsdialog med via näringslivskollegorna på BBP. 

Boden Industrial Park och H2 Green Steels planerade 
lokalisering har gjort att många har fått upp ögonen för 
Boden som etableringsort. Nu pågår arbetet med att 
matcha den våg av intressenter som ser möjligheter i 
området. Nya medarbetare har redan börjat komma från 
flera världsdelar till ett välkomnande Boden som har 
mer att erbjuda än grön el och stora vidder. 

– Vi är nu mitt i ett energiflöde av nya processer, det 
känns att många vågar tänka nytt och snabbt, både 
inom myndigheter och andra stora aktörer som är med 
på utvecklingsresan . Alla känner att det finns en kraft i 
att bidra, säger Cecilia Kvibacke.
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Marita Nilsson / Technology Lead Electrolyzer Systems,
H2 Green Steel

H
2 Green Steels storskaliga satsning i Boden 
innebär inte bara en accelerator för den lokala 
och regionala samhällsomställningen och i 
full skala betydande exportvärden för hela 

Sverige. Deras initiativ är också en symbolisk tidsbryt-
are som visar väg för den globala industrin och en ny 
industriell era.

Stålindustrin står för åtta till tio procent av världens 
koldioxidutsläpp och 25 
procent av den europeiska 
industrins utsläpp. Totalt 
släpper den europeiska 
stålindustrin ut mer kol-
dioxid än vad de nordiska 
länderna gör tillsammans, 
mer än alla flyg som lyfter 
från Europa.

H2 Green Steel vill 
ställa om en av världens smutsigaste industrier med 
en teknik som minskar stålindustrins CO2-utsläpp 
med hela 95 procent. Det nya stålverket bygger på en 
process där den gamla masugnsbaserade tekniken med 
kol och koks ersätts med direktreduktion. Denna teknik 
har funnits i mer än femtio år på platser där naturgas 
kan tillgås till låg kostnad men här ersätts den fossila 
naturgasen med grön vätgas. Lösningen är alltså att 
nyttja förnybar energi istället för kol i processen. 

STÖRST OCH FÖRST
Siffrorna som beskriver satsningens omfattning är 
svindlande på många vis.
> Anläggningen i Boden blir det första storskaliga gröna 
stålverket i världen, med investeringssummor i 50-mil-
jardersklass. 
> Mängden vätgas som planeras att produceras här har 
en volym av att kunna fylla Globen – var femte timme.
> Industriområdet som stålverket med tillhörande vätga-
sanläggning ska stå på motsvarar drygt 1 000 fotbolls-
planer av normalstorlek och är större än Kungsholmen i 
Stockholms innerstad.
> Den planerade totala byggnaden för hela stål- och 
vätgasprocessen från start till slut är cirka 2 kilometer 
lång och 1 kilometer bred. 

> Fabriken kommer ha en produktionskapacitet på 2,5 
miljoner ton högkvalitativt stål till den första fasen, som 
startar 2025 med upprampning under 2026, och på 5 
miljoner ton till år 2030. Fabriken uppskattas då ha cirka 
2000 anställda.

- Elektrolysören kommer vara en av världens största 
vid den tidpunkten, i storleksordningen 700-800  MW, 
att jämföra med de största i världen idag som är på cirka 

20 MW, förklarar Marita 
Nilsson, Technology Lead 
Electrolyzer Systems, H2 
Green Steel.

Hon arbetar med tek-
nisk analys, kravställning 
och forskningsstrategi för 
elektrolyssystem på H2 
Green Steel. 

Hon beskriver vätgasen 
som en swiss army knife – den kan användas till 

väldigt mycket men är inte alltid det bästa verktyget.
– Vätgasen ska användas där det är den mest kostnads-
effektiva lösningen och där det saknas andra lösningar 
idag, som i stålindustrin. Vi på H2 Green Steel vill vara 
det första företaget i en ny industri, och vi ska göra det 
i Boden. Sen kan vi ta med den kunskapen ut i världen 
med Boden som modell, säger hon.

UNIKA FÖRUTSÄTTNINGAR I BODEN
Stålverkets placering just här beror på att regionen 
erbjuder unika förutsättningar för grön stålproduktion 
med tillgång till energi från förnybara energikällor, 
högkvalitativ järnmalm, en stor hamn i Luleå och ett 
kluster av världsledande expertis inom metallurgi och 
stålproduktion. Den detaljplanerade industrimarken som 
Bodens kommun målmedvetet har avsatt för elintensiva 
näringar med cirkulärt tänk har även den nödvändiga 
närheten till infrastruktur, nätkapacitet med mera som 
H2 Green Steel sökte.

EN NY SORTS INDUSTRI
Det nya stålverket kommer inte bara miljömässigt utan 
även utseende- och funktionsmässigt skilja sig stort 
från de traditionella stålverken. Varje del i anläggning-

en, från fabriksbyggnader till gröna passager för djur 
och människor, är omsorgsfullt ritade för att passa in i 
omgivningen. När allt byggs från grunden kan även de 
senaste teknologiska lösningarna finnas med naturligt 
från början.

- Det här är en fantastisk resa att få möjlighet att 
vara del av, en ”once in a lifetime opportunity”.  Vi kom-
mer att göra en verklig impact. Och det händer nu, inte 
kanske eventuellt om en massa år, utan NU. Det vi gör 
är helt unikt, vi visar att det är möjligt och det kommer 
göra skillnad, säger Marita Nilsson.

EU har lyft fram utvecklingen av förnybar vätgas som mycket 
viktig för att nå klimatmålen att sänka klimatutsläppen med 
minst 55 procent senast 2030 och att medlemsländerna ska 
vara helt klimatneutrala 2050.  Den gröna vätgasen pekas ut 
som en viktig del i den globala samhällsomställningen och 
mänskliga klimatpåverkan, och Boden som en framtida nod i ett 
nordligt vätgasnät.

Både samhällsnytta och affärsmöjligheter spås öka med den 
gröna vätgasen.

I täten för den nya
industrirevolutionen

H2 Green Steel befinner sig idag en bra bit in i den intensiva processen med att
skapa Europas första nybyggda och dessutom gröna stålverk på över 50 år. Det gröna
stålverket i Boden ska förses med vätgas från världens största vätgasanläggning, i en 

fullt integrerad, digitaliserad, automatiserad och hållbar produktionsanläggning.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: BODEN KOMMUN • SANDELL SANDBERG

» Elektrolysören kommer vara 
världens största vid den tidpunkten, 
i storleksordningen 700-800  MW, 
att jämföra med den största i världen 
idag på cirka 20 MW. « 
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- Det finns ett tänk som genomsyrar en rad medvetna 
satsningar. Mycket kommer ur vår historia som gör oss 
hungriga och envisa. Vi har inget stort bolag som vi har 
kunnat luta oss mot. Här får mångfalden blomma och 
parallellt med det kommer nu stora industrisatsningar.
Det arbets- och förhållningssätt som successivt har 
byggts upp under många år, och intensifierats sedan 
2015, har också varit grogrund för en social hållbarhet. 

- Oaktat politik och mandat byggs en gemensam 
vision om det framtida Boden med många förtrupper 
och aktörer som vill vara en del av något större. Bodens 
roll är nu att stå för nyindustrialisering, ett Greenfield där 
vi inte är bundna av mental infrastruktur. Att känna den 
svängning som sker här är en oerhörd boost. Det som 
händer nu är en bekräftelse på att vi är på rätt väg.

T
homas Fägerman har i hela sitt liv brunnit för 
att finna vägar och inspirera till ett mer hållbart 
samhälle. Med rötterna i Boden lämnade han 
sin hemkommun för studier och arbete på an-

dra ställen i landet. Idag är 
det här i Boden det skrivs 
industriell hållbarhets-
historia. Nu med Thomas 
Fägerman tillbaka som 
en av flera nyckelspelare 
som vill göra det smarta 
gröna möjligt för såväl det 
lokala näringslivet som för 
potentiella etablerare.

– Jag har alltid fått åka 
bort från Norrbotten för att jobba i spännande projekt.
Nu är de spännande projekten här. Det är lite som att 
leva i sin dröm och samtidigt ha den här livsmiljön som 
Boden erbjuder, säger han.

INTERNATIONELL SMÄLTDEGEL
Sedan fyra år tillbaka är han VD på Boden Business 
Park, ett kommunägt bolag vars medarbetare dagligen 

jobbar med att hitta samarbetsfördelar mellan företag 
och branscher, skapa möjligheter och kratta manegen
för nya och pågående projekt.  “Parken”, som den ur-
sprungliga företagsbyn kallas i folkmun, har vuxit till 

en pulserande hub som 
speglar det mångfasettera-
de snabbt växande Boden. 
Här möts nationella och  
internationella spelstu-
denter, sida vid sida med 
ministerdelegationer och 
svenskt näringsliv, hemliga 
etablerare från världens 
olika hörn, global spets-

kompetens inom de nya näringarna och vanliga 
lokala företagare som det spiller av allt mer jobb på 

från de nya etableringarna. 

GRÖNT DNA 
- Hela samhällsomställningen handlar om att vi måste 
använda resurserna smartare. Att i det vardagliga bli 
smartare, grönare och mänskligare. Boden har haft 
grönt DNA ända sedan 1990-talet. De här frågorna har 
fångats upp av intresserade och när miljö och klimat 
kommer upp på agendan finns det erfarenheter i många 
delar av organisationen, säger Thomas Fägerman.

Tillgången till både intresse och kompetens, i kombi-
nation med en vilja att skapa möjligheter, gör Boden till 
en unik platsför hållbara affärer. 

- Här i Boden finns en anda att du kan göra skillnad,
och vi har en perfekt storlek på vår kommun som gör 
det möjligt.

STRATEGISKT ARBETE PÅ RÄTT VÄG
Som så många andra som har följt och varit en del av 
Bodens utveckling genom åren, poängterar han att det 
som sker idag är långt ifrån bara en lyckosam slump. 

En mötes- och möjlighetsplats
Bodens näringsliv interagerar i ett unikt ekosystem som attraherar talanger från hela
världen. Thomas Fägerman, VD på Boden Business Park, beskriver Boden som en
plats där det oprövade är normaltillstånd, en plats där du har möjlighet att göra skillnad.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS • BODENS KOMMUN

Thomas Fägerman
VD / Boden Business Park

» Om du vill leva närhetsliv och 
ha dina värden inom hanterbara 
avstånd så �nns alla möjligheter 
att bygga ett liv med möjlighet 
att göra skillnad här. «
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www.skanska.se

Vi har bestämt oss för att vara ledande inom hållbarhet och grönt byggande 
samt bli helt klimatneutrala genom hela värdekedjan senast 2045. Projekt 
”Verkstan” Boden Business park är ett exempel som vi byggt med miljö 
och hållbarhet i fokus i norra Sverige. Hållbart samhällsbyggande är bara 
möjligt om många drar åt samma håll.  Tillsammans kan vi fortsätta utveckla 
Norrbotten och Västerbotten i rätt riktning och gemensamt kunna uppnå 
de globala målen för hållbar utveckling.

Bättre
     tillsammans

Vi har bestämt oss för att vara ledande inom hållbarhet och grönt byggande samt bli helt 
klimatneutrala genom hela värdekedjan senast 2045. Projekt ”Verkstan” Boden Business park är ett 
exempel som vi byggt med miljö och hållbarhet i fokus i norra Sverige. Hållbart samhällsbyggande är 
bara möjligt om många drar åt samma håll.  Tillsammans kan vi fortsätta utveckla Norrbotten och 
Västerbotten i rätt riktning och gemensamt kunna uppnå de globala målen för hållbar utveckling.

Närhetsliv 
som gör gott 
i maggropen
Vi på Bodens Energi verkar som en aktiv part i en av Sveriges mest 
expansiva regioner och mitt i hjärtat av den gröna industriella 
omställningen.

Vi har siktet inställt på att vara en drivkraft i klimatomställningen och 
finnas nära våra kunder, oavsett om det är stora företagsetableringar 
eller för dig som privatperson. Det betyder att det blir lättare för dig 
som är kund att göra hållbara och kloka val. För närhetsliv är verkligen 
något som vi brinner för.

Nu krokar vi arm och formar framtiden tillsammans.

WWW.BODE NSE NE RGI .SE



Hela denna bilaga är en annons från Bodens kommun ANNONSANNONS

16

Från 300 till 10 000m2

storskalig odling

» Vår plan är att växa etappvis. 
Steg ett i Boden är att börja med 
växthusdelen. Men på sikt �nns 
också tankar på att koppla sam-
man det med �skodling. «

Bolaget Agtira har en ambition att etablera ett 10 000 m2 stort växthus 
som drivs av restvärme från Hives datahallar i Boden. I planen ingår på 
sikt även fiskodling i symbios med odlingarna.    
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS • AGTIRA, FRIDA SJÖGREN

D
e planerade satsningarna i ett samarbete 
mellan Agtira och Hive Blockchains svenska 
bolag Bikupa Datacenter möjliggör storskalig 
odling och akvaponi med en betydande ökad 

självförsörjningsgrad i norra Sverige. Bolagen har sedan 
en tid tillbaka en avsiktsförklaring om att Agtira ska 
få använda överskottsvärmen från Bikupas datahall i 
Boden till sitt planerade växthus. 

- Vi har ett mycket stort 
intresse och en vilja att 
etablera oss i Boden. Vi 
förbereder för det och när 
det är klart med alla de-
taljer hoppas vi att vi kan 
komma igång och bygga så 
snart som möjligt, säger 
Pontus Lamberg, vice VD 
på Agtira.

Agtiras planerade 10 000 m2 stora växthus i Boden 
blir en av deras största anläggningar i Sverige. De finns 
sedan tidigare i Härnösand och Östersund och har även 
mindre butiksnära anläggningar på flera platser i landet. 

- Vi har intresserat oss för Boden och norra Sverige 
för att det händer så enormt mycket här just nu. Boden 
ligger i bältet längs norrlandskusten och blir vår nord-
ligaste anläggning. Vi vill inte bara odla grönsaker utan 
vara en del i nya affärsmodeller och samhällsbyggna-
den.  Vårt koncept bygger på att odla nära kunden, helst 
kunna skörda samma dag som det går ut till kund. Vi är 
också en arbetsgivare som kan erbjuda okvalificerade 
arbetstillfällen, säger Pontus Lamberg vidare.

Agtiras affärsidé bygger på odlingssystem för verti-
kal- och inomhusodling i urbana miljöer med möjlighet 
till livsmedelsproduktion i, eller i direkt anslutning till, 
livsmedelsbutiker nära kunden. Deras upplägg FaaS 
(Farming as a Service) innebär att Agtira själva eller 
tillsammans med en tredje part investerar, uppför och 
driftar sina odlingssystem för produktion av olika grön-
saker och fiskarter, medan butiken eller kedjan förbinder 

sig att köpa hela den producerade volymen över en viss 
avtalsslängd till på förhand fastställda priser.  

Gemensamt för Agtiras odlingssystem är att de 
producerar livsmedel med låg vattenförbrukning i slutna 
miljöer, utan utsläpp till närmiljön, behov av jordbruk-
smark eller solljus. Att odlingen sker intill butiken/
kunderna innebär också minimerat behov av transporter 
och att svinnet minskar.

- Vår plan är att växa 
etappvis. Steg ett i Boden 
är att börja med växthusde-
len. Men på sikt finns också 
tankar på att koppla sam-
man det med fiskodling, 
förklarar Pontus Lamberg.

Bikupa Datacenter 
driver sedan 2018 ett 
datacenter i Boden och har 

implementerat olika lösningar för att ta tillvara 
energiöverskott. 
– Under drygt ett år har vi varit i samtal med Boden 

Business Agency om att hitta en bra samarbetspartner 
för att kunna ta tillvara den värme som vårt datacenter 
genererar. Vi är mycket nöjda med att ha skrivit på en 
avsiktsförklaring med Agtira, som vi ser som en seriös 
partner för ett sådant viktigt projekt som att kunna 
odla och sälja grönsaker året runt i norra Sverige, säger 
Johanna Thörnblad VD Bikupa Datacenter AB.

- Agtiras avsikt att etablera storskalig matproduktion 
året runt i symbios med elintensiva industrier passar 
perfekt med den gröna samhällsomställningen som 
pågår i Boden. Vi har bland annat fokus på cirkularitet, 
lokal matproduktion och nya arbetsplatser där det finns 
förutsättningar för integration. Det här är även viktigt 
steg i utvecklingen av Boden Plug & Play-området och 
en konkret utveckling av det pågående demonstrations-
projektet med det datacenteruppvärmda växthuset på 
300m2, säger Håkan Nordin affärsutvecklare, Boden 
Business Park.

Pontus Lamberg
Vice Vd, Agtira

Johanna Thörnblad 
VD, Bikupa Datacenter AB

Håkan Nordin
Affärsutvecklare,
Boden Business Park
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På Boden Plug & Play spirar
bokstavligen det smarta gröna. 
Flera parallella forsknings- och 

utvecklingsprojekt drivs utifrån ett 
cirkulärt tänk och uppskalnings-

bara industrisatsningar. Centralt är 
ett 300 m2 stort växthus där social 

hållbarhet möter ny teknik.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS

I
I ett tvåårigt spjutspetsprojekt finansierat av FOR-
MAS pågår arbetet med att designa ett system som 
är anpassat för att nyttja kommande och nya möj-
ligheter i Boden. I projektet studeras förutsättningar 

för att med hjälp av artificiell intelligens kunna skapa 
en cirkulär symbios mellan odling av växter/grönsaker, 
insekter, mikroalger och landbaserad fiskodling som 
bygger på att använda restvärme från industrin. Detta 
som ett första steg att studera hur storskalig restvär-
me nyttjas bäst inför H2GreenSteels uppstart av grön 
ståltillverkning. 

Huvudfokus i projektet är att skapa teknik som möj-
liggör att man kan odla fisk och producera grönsaker i 
ett cirkulärt och miljövänligt system. Målet är också att 
förbättra hållbarhet med integrering av odling av insek-
ter och mikroalger för att kunna producera fiskfoder på 
plats. Syftet i detta projekt är att undersöka hur insekter 
och mikroalger kan odlas med restvärme från industrin, 
och bli en biologisk näringskomponent i fiskfoder. Rest-

P
å det forna militärområdet för arméflyg och 
andra förband i militärstaden Boden förenas 
idag andra gröna näringar. Markområdet Boden 
Plug & Play spänner över 70 hektar och är helt 

vikt till att fungera som en testbädd för utvecklings-
bara hållbara lösningar med cirkulärt tänk. Här möts 
ny teknik, vardagliga behov och morgondagens affärer 
genom samarbeten över branschgränser. Modern teknik 
och akademisk kunskap inom hållbarhet testas i skarpt 
läge, i liten skala, men tillräckligt stor för att kunna visa 
att det fungerar och vara uppskalningsbart till stora 
industriella satsningar. 

Ett nybyggt växthus på 300 kvadratmeter fungerar 
som en odlingsbädd, i dubbel bemärkelse. I dagsläget 
frodas grönsaker, kryddor och exotiska frukter här, om-
besörjda av ett socialt projekt för personer som har stått 
långt från arbetsmarknaden. På så vis ges även näring 
till mänsklig tillväxt, med meningsfull sysselsättning 
som bidrar till samhällsutveckling och riktiga jobb. 

Tillväxt för individ,
samhälle och näringsliv

Matproduktion med 
hjälp av AI-teknik

CYBERTOMATER
Förutom den sociala hållbarhetsaspekten är det unika 
just i detta växthus att allt som mognar här gör det i 
värme från ett internationellt datacenter. Lokala och 
multinationella teknikföretag, Luleå Tekniska Universitet 
och forskningsinstitutet Rise, samt Längmanska Företa-
garfonden har varit involverade i uppbyggnaden. Tanken 
är att tekniken som testas här ska kunna graderas upp 
till storskalig odling, i linje med behovet av en ökad 
självförsörjningsgrad i länet och landet. 

SMAKPROV PÅ DET SMARTA GRÖNA
Testverksamhetens grödor skördas nu året runt och 
används i kommunförvaltningens egna caféer där 
besökaren kan få smaka frukten av det smarta gröna. 
Växthuset är också en talande symbolisk plats som 
visar hur Bodens kommun har gått från ord till handling. 
På ett pedagogiskt vis kan skolor, studenter, företag och 
andra intresserade inspireras av denna verkliga modell 
av cirkulära utvecklingsbara system.

Biologiska processer, som styrs med hjälp av AI eller maskininlärning,
är grunden till ett forskningsprojekt som knyter samman växthus, fisk-
odling, fiskfoderproduktion och överskottsvärme från industrin.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: LINN-BERGBRANT

produkter från den landbaserade fiskodlingen ska i sin 
tur kunna fungera som gödningstillskott i det intillig-
gande växthuset eller som näringsämne till odlingen 
av insekter och mikroalger. För att integrera alla dessa 
komplexa biologiska system för hållbar livsmedelspro-
duktion behöver sensorer och teknik utvecklas för att 
mäta och styra hur restvärme bäst ska användas. Syste-
met ska kunna justeras snabbt för att optimera produk-
tionen.Det är här AI (Artificiell Intelligens) kommer in.

I projektet, AI för förbättrad effektivitet och hållbar-
het hos slutna landbaserade integrerade livsmedelspro-
duktionssystem – en fallstudie i Boden, möts kompetens 
med samlad expertis från Sveriges lantbruksuniversitet, 
Luleå tekniska universitet, Umeå universitet och ONar 
Sweden. Projektet är ett unikt samarbete som bygger på 
de förutsättningar som finns i Boden.  

- Boden är en jätteviktig hub, då det redan finns en 
arena för att integrera alla kompetenser och dessutom 
finns ett intresse i Boden för att vara med i innovativa 

Anders Kiessling / Professor vid Institutionen för husdjurens 
utfodring och vård, Sveriges lantbruksuniversitet

och nyskapande projekt som bidrar till den gröna om-
ställningen samt hur självförsörjandegraden kan stärkas 
i arktisk miljö säger projektledaren Anders Kiessling, 
professor vid Institutionen för husdjurens utfodring och 
vård, Sveriges lantbruksuniversitet.



Hela denna bilaga är en annons från Bodens kommun ANNONSANNONS

18

H
2 Green Steel är med sin satsning på modern 
tids första nybyggda stålverk i Europa på över 
50 år en accelerator i Bodens utvecklingsresa. 
H2 Green Steel anställer successivt mer per-

sonal i direkt anslutning till etableringen i Boden. Totalt 
uppskattas antalet anställda uppgå till minst 1500.

I det nya samarbetsavtalet förbinder sig Bodens 
kommun och H2 Green Steel till ett antal ömsesidiga 
åtaganden. Syftet är att underlätta och säkerställa att 
så många som möjligt i den växande gruppen anställda i 
H2 Green Steel bosätter sig i Boden.

GEMENSAM TILLVÄXT
– Vårt gröna stålverk i 
Boden, med produktions-
start 2025, lockar till sig 
talang från jordens alla 
hörn. Vi behöver säkerstäl-
la att vi inte bara attra-
herar, utan även behåller 
vårt team på plats i Boden. 
Därför vidareutvecklar 
vi samarbetet med Bodens kommun och identifierar 
gemensamma insatser inom utbildning och boende som 
bidrar till en ökad livskvalitet för nyinflyttade bodensa-
re, säger Sofia Gellar, H2 Green Steels HR-chef.

Unikt samarbetsavtal för
gemensam tillväxt i Boden

Från kommunens sida rör det sig primärt om stöd i 
frågor kopplade till bostäder, förskola och skolgång 
för de medarbetare som väljer att bosätta sig i Bodens 
kommun.

Några exempel i avtalet är att Bodens kommun 
erbjuder bostadsgaranti för H2 Green Steels anställda 
samt förskola och från och med i höst möjlighet till eng-
elskspråkig skolundervisning. Medföljande ska erbjudas 
möjlighet till utbildning och matchning av jobb.

Målet är att alla inflyttade ska kunna få det oavsett 
arbetsgivare, men då H2 Green Steel är en så pass stor 
aktör säkerställs det via avtalet.

– Det visar att vi från 
båda sidor tar oss an den 
här utmaningen tillsam-
mans. Det känns givetvis 
bra att vi enats i en avtals-
form som bägge parter är 
övertygade kommer att 
gynna Boden och H2 Green 
Steels utveckling och väl-
mående. För oss blir det 
också en strategiskt myck-

et viktig del kopplad till vårt befolkningsmål på 
33 000 bodensare till 2030, säger Mats Berg, närings-

livschef och vd för koncernbolagen.

Ett viktigt steg i Bodens ökande tillväxt
är ett samarbetsavtalet mellan
Bodens kommun och H2 Green Steel.
Syftet är att så många som möjligt av
det planerade gröna stålverkets 1500
anställda bosätter sig i Boden.
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS • H2 GREEN STEEL

Kompetensförsörjningen är en utmaning och fram-
gångsfaktor för hela den nyindustrialisering som sveper 
fram över norra Sverige. Boden liksom andra kommuner 
i regionen jobbar intensivt med att skapa lösningar och 
processer för att på några få år ta ett stort utvecklings-
språng där både kompetensförsörjning och boende-
lösningar är centrala delar i att möta utveckling och 
omställning.

Sofia Gellar
HR-chef, H2 Green Steel

» Därför vidareutvecklar vi samar-
betet med Bodens kommun och
identi�erar gemensamma insatser 
inom utbildning och boende som
bidrar till en ökad livskvalitet för nyin-
�yttade bodensare. «
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Upplev den gröna 
omställningen.

Nu bygger vi Coop för Sävast. En modern butik på en inspirerande 
plats där Boden leder arbetet mot en mer klimatsmart morgondag. 

Ta klivet mot en härligare vardag och en mer hållbar framtid i 
Norrbotten du också.

Utbildningar för dagens och morgondagens ledare, medarbetare 
och entreprenörer inom spel, tech och ledarskap.
Du hittar oss på Boden Business Park. Ansök till våra
framtidssäkra utbildningar redan idag!

GAME DEVELOPMENT

Game Artist
Game Designer
Game Programmer
QA/Game Tester
Animator and VFX Artist
GameDev Indie (Komvux)

TURISM

Arctic Hospitality 
Leader

MATHANTVERK

Foodmaker

Vi bygger de kreativa 
branscherna i norr
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Vi är en trygg hyresvärd!
20 000 kvadratmeter fördelat på över 240 lägenheter 
och lokaler. Vi erbjuder ditt företag både möblerade 

och omöblerade lägenheter i centralt läge

www.sundbergsfastigheter.se

www.miljoserviceab.se

En servicefirma som erbjuder 
skräddarsydda tjänster till företag

Drottninggatan 15 • 961 35 Boden • www.wikstens.se •
Tel. 0921-138 21 • Fax 0921-506 12 • info@wikstens.se
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Wiksténs Fastigheter är ett anrikt fastighetsbolag med
historia sedan 1950. Idag äger, förvaltar och utvecklar vi
mer än 900 lägenheter och över 30 000 kvadratmeter
näringslokaler. Det gör oss till Bodens största
privata fastighetsägare och en stark och framåtdrivande 
aktör av Bodens samhällsutveckling. Med hyresgästen i
fokus bygger vi Bodensarnas framtida samhälle.

Vi tycker det är viktigt att som fastighetsägare ta ett an-
svar och bidra till den lokala utvecklingen.  Senaste 
7 åren har vi investerat närmare 500 miljoner i
byggnationer och projekt i Boden.

Vårt senaste projektet är 43 nya lägenheter i Boden 
Centrum, kv. Palmen. Projektet kommer färdigställas 
1 juli 2021 och lägenhetsuthyrningen pågår för full. Är ni
intresserad eller önskar mer information kontakta vårt 
fastighetskontor.

Drottninggatan 15 • 961 35 Boden • www.wikstens.se •
Tel. 0921-138 21 • Fax 0921-506 12 • info@wikstens.se
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Wiksténs Fastigheter är ett anrikt fastighetsbolag med
historia sedan 1950. Idag äger, förvaltar och utvecklar vi
mer än 900 lägenheter och över 30 000 kvadratmeter
näringslokaler. Det gör oss till Bodens största
privata fastighetsägare och en stark och framåtdrivande 
aktör av Bodens samhällsutveckling. Med hyresgästen i
fokus bygger vi Bodensarnas framtida samhälle.

Vi tycker det är viktigt att som fastighetsägare ta ett an-
svar och bidra till den lokala utvecklingen.  Senaste 
7 åren har vi investerat närmare 500 miljoner i
byggnationer och projekt i Boden.

Vårt senaste projektet är 43 nya lägenheter i Boden 
Centrum, kv. Palmen. Projektet kommer färdigställas 
1 juli 2021 och lägenhetsuthyrningen pågår för full. Är ni
intresserad eller önskar mer information kontakta vårt 
fastighetskontor.

Wiksténs Fastigheter är ett anrikt fastighetsbolag med historia 
sedan 1950. Idag äger, förvaltar och utvecklar vi mer än 950 
lägenheter och över 32 000 kvadratmeter näringslokaler. Det 
gör oss till Bodens största privata fastighetsägare och en stark 
och framåtdrivande aktör av Bodens samhällsutveckling. Med 
hyresgästen i fokus bygger vi Bodensarnas framtida samhälle.
Vi tycker det är viktigt att som fastighetsägare ta ett ansvar och 
bidra till den lokala utvecklingen.
Senaste 9 åren har vi investerat närmare 500 miljoner 
i byggnationer och projekt i Boden. Den stora nivån på 
investering visar att vi tror på Boden, dess utveckling och 
framtid.
Blickar vi framåt så planerar vi för fortsatt utveckling och 
tillväxt.
Vår senaste ny produktion var 43 lägenheter i Boden Centrum, 
Strandplan 7
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Wiksténs Fastigheter är ett anrikt fastighetsbolag med 
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mer än 950 lägenheter och över 32 000 kvadratmeter 
näringslokaler. Det gör oss till Bodens största 
privata fastighetsägare och en stark och framåtdrivande 
aktör av Bodens samhällsutveckling. Med hyresgästen i 
fokus bygger vi Bodensarnas framtida samhälle.

Vi tycker det är viktigt att som fastighetsägare ta ett 
ansvar och bidra till den lokala utvecklingen.  
Senaste 9 åren har vi investerat närmare 500 miljoner i 
byggnationer och projekt i Boden. Den stora nivån på 
investering visar att vi tror på Boden, dess utveckling och 
framtid. 

Blickar vi framåt så planerar vi för fortsatt utveckling och 
tillväxt.

Vår senaste ny produktion var 43 lägenheter i Boden 
Centrum, Strandplan 7 

Strandplan 7, Boden (foto: Mats Engfors/Fotographic) 

Sebastian Ojala är en av pionjärer-
na som gick Boden Game Camps 
första utbildning. Idag lever han 
på sin spelproduktion och är bland 
mycket annat en av utvecklarna 
bakom det nya Hooja-spelet.B

oden Gamecamps syfte att främja dataspelsin-
dustrin med start 2017 börjar ge frukt. Första 
årskullens 25 elever har vuxit till uppåt 700 an-
sökningar till de cirka 100 nya utbildningsplat-

ser som släpps årligen. Eleverna kommer från världens 
alla hörn, vissa utflyttade från Boden och Norrbotten 
vänder hem för att utveckla sina drömmar, andra får 
möjligheten att stanna för att göra det.

–  Det är helt fantastiskt att få jobba här med alla 
dessa förmågor och få se dem bli rockstjärnor i sin 
bransch. Jag har själv flyt-
tat hem hit igen och trodde 
aldrig när jag lämnade 
Boden att jag skulle vara 
en av dem som får andra 
att komma hit och stanna. 
Men nu är det verkligen 
jättemycket spännande 
som händer här, säger 
Hanna Müller, näringslivs-
utvecklare med inriktning på spelbranschen på Boden 
Business Park.

Hon förklarar att det finns närmare ett 20-tal spel-
företag i Boden idag. De blir hela tiden fler, bland annat 
genom Game Camps inkubator som hjälper till vid före-
tagsstart. Men Boden lockar också etablerade spelbolag 
som House of How och Wanderword att komma hit.

Tillsammans med flera spelbolag har de verksamhet 
i lokalerna intill utbildningarna och går även in och gör 
punktinsatser som lärare och inspiratörer. Fler stora 
namn är på väg till Boden i denna betydande gren av 
svenskt näringsliv. 

Boden Game Camp är ett unikt växande ekosystem för dataspelsindustrin 
i Boden. Med cirka 300 studenter är de en integrerad del av Bodens Busi-
ness Park. Hit söker sig studenter från hela Sverige och världen. 
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS • BODENS KOMMUN

Ett växande ekosystem
för digitala kreatörer

Hanna Müller
Näringslivsutvecklare
Bodens Game Camp

- För mig betydde Boden Game Camp allt. Jag har 
familj och är bodensare och vill stanna kvar här. Spel 
har alltid varit ett intresse och nu finns det större möjlig-
heter här i form av karriär, säger Sebastian Ojala, som är 
en av många som kunnat utveckla en näring inom spel.

Efter utbildningen lämnade han sitt gamla jobb på 
Migrationsverket och driver idag studion Pixadome i 
centrala Boden. Han är en del av Aurora Punkskollek-
tivet som har ett 50-tal medarbetare på olika platser. 
Sebastian har bland annat varit delaktig i utvecklingen 
av spelen Call of duty och Ghost Signal och är även en 
av gästlärarna på Boden Game Camp.

Senaste projektet är ett samarbete med musikduon 
Hooja från Gällivare som gjort stor succé med sin musik. 

- Det började med att Hooja ville göra en musikvideo 
som skulle se ut som ett TV-spel så vi gjorde videon till 
Banan, Melon, Kiwi och Citron. Alla tyckte det var kul 
och började fråga ”när kommer spelet”?

Spelet är nu på väg att bli verklighet i ett samarbete 
mellan flera medarbetare i kollektivet med Jonas Roi-
ninen som huvudutvecklare. Teasers har släppts under 
våren och inom kort kommer det att släppas i sin helhet. 

DIGITAL FRAMTIDSBRANSCH
Spelutbildningarna i Boden ger goda förutsättningar 
till en karriär i en digital framtidsbransch. Här finns 
sedan tidigare YH-utbildningarna Game Artist, Game 
Designer, Game Programmer, QA/Game tester samt 
Komvuxutbildningen Game-dev indie, folkhögskoleut-
bildningen Indiespelutvecklare och gymnasieutbildning-
en GameDev-programmet. Nyligen har Changemaker 
Educations fått glädjande klartecken även för den 
eftertraktade YH-utbildningen Futuregames Animator 

and VFX Artist. Den nya 
utbildningen kommer att
bedrivas av det egna varu-
märket Futuregames på 
Boden Business Park. VFX
är en förkortning av engel-
skans visual effects. En
VFX-artist använder mjuk-
vara för att skapa visuella 
effekter inom film-, spel- 

och reklamproduktion. Den nya utbildningen 
kommer att ha 10 platser i Boden och 25 i Stockholm 

och omfattar 550 YH-poäng, vilket innebär cirka 2,5 års 
heltidsstudier.

Med detta kompletteras ekosystemet ytterligare och 
ökar attraktiviteten både för studenter som flyttar hit 
och de spelbolag som i allt större utsträckning tittar på 
att etablera sig i Boden.

Svenska bolag i dataspelsbranschen omsätter över 27miljarder. 
Med dotterbolag i utlandet inräknat är siffran 28 miljarder.
Totalt utgör exporten av dataspel 4,1% av Sveriges tjänsteex-
port. (Källa; från Kraftsamling Dataspelsbranschen)

Sebastian Ojala
Pixadome

»  Det är helt fantastiskt att få
 jobba här med alla dessa för-
mågor och få se dem bli rock-
stjärnor i sin bransch. «
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Wiksténs Fastigheter är ett anrikt fastighetsbolag med
historia sedan 1950. Idag äger, förvaltar och utvecklar vi
mer än 900 lägenheter och över 30 000 kvadratmeter
näringslokaler. Det gör oss till Bodens största
privata fastighetsägare och en stark och framåtdrivande 
aktör av Bodens samhällsutveckling. Med hyresgästen i
fokus bygger vi Bodensarnas framtida samhälle.

Vi tycker det är viktigt att som fastighetsägare ta ett an-
svar och bidra till den lokala utvecklingen.  Senaste 
7 åren har vi investerat närmare 500 miljoner i
byggnationer och projekt i Boden.

Vårt senaste projektet är 43 nya lägenheter i Boden 
Centrum, kv. Palmen. Projektet kommer färdigställas 
1 juli 2021 och lägenhetsuthyrningen pågår för full. Är ni
intresserad eller önskar mer information kontakta vårt 
fastighetskontor.
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Wiksténs Fastigheter är ett anrikt fastighetsbolag med
historia sedan 1950. Idag äger, förvaltar och utvecklar vi
mer än 900 lägenheter och över 30 000 kvadratmeter
näringslokaler. Det gör oss till Bodens största
privata fastighetsägare och en stark och framåtdrivande 
aktör av Bodens samhällsutveckling. Med hyresgästen i
fokus bygger vi Bodensarnas framtida samhälle.

Vi tycker det är viktigt att som fastighetsägare ta ett an-
svar och bidra till den lokala utvecklingen.  Senaste 
7 åren har vi investerat närmare 500 miljoner i
byggnationer och projekt i Boden.

Vårt senaste projektet är 43 nya lägenheter i Boden 
Centrum, kv. Palmen. Projektet kommer färdigställas 
1 juli 2021 och lägenhetsuthyrningen pågår för full. Är ni
intresserad eller önskar mer information kontakta vårt 
fastighetskontor.

Wiksténs Fastigheter är ett anrikt fastighetsbolag med historia 
sedan 1950. Idag äger, förvaltar och utvecklar vi mer än 950 
lägenheter och över 32 000 kvadratmeter näringslokaler. Det 
gör oss till Bodens största privata fastighetsägare och en stark 
och framåtdrivande aktör av Bodens samhällsutveckling. Med 
hyresgästen i fokus bygger vi Bodensarnas framtida samhälle.
Vi tycker det är viktigt att som fastighetsägare ta ett ansvar och 
bidra till den lokala utvecklingen.
Senaste 9 åren har vi investerat närmare 500 miljoner 
i byggnationer och projekt i Boden. Den stora nivån på 
investering visar att vi tror på Boden, dess utveckling och 
framtid.
Blickar vi framåt så planerar vi för fortsatt utveckling och 
tillväxt.
Vår senaste ny produktion var 43 lägenheter i Boden Centrum, 
Strandplan 7
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Strandplan 7, Boden (foto: Mats Engfors/Fotographic) 
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Tommy Eliasson Winter, tidigare alpin chef i Svenska skidförbundet, 
vände skidspetsarna norrut. I rollen som VD för den växande skid-
anläggningen Storklinten i Bodens kommun har han siktet inställt
på hållbar skidåkning, både lokalt och globalt. 
TEXT: ANNA BERGSTRÖM / FOTO: MATS ENGFORS

Grön skidåkning
på hemmaberget
I

Storklinten, bara 30 minuter från Boden, är det 
smarta gröna vitt. Denna vårvinterdag badar 
backarna och den inramande snöhöljda skogen i 
ett gyllene skimmer från vårvintersolen som har 

letat sig upp över berget. Detta berg har ända sedan 
1960-talet erbjudit rik fritid och rekreation. På senare år 
har det skett ny stor tillväxt med internationell prägel 
inom besöksnäringen i Bodens kommuns båda älvdalar. 
Sida vid sida med den stilla storslagna naturen råder 
febril aktivitet, i Storklinten precis som på så många 
ställen i Boden just nu.

- Överallt i Sverige pratas det om lågkonjunktur och 
dåliga tider. Här är det en helt annan anda, med stolthet 
och inriktning framåt. Jag upplever en otrolig service 
från Bodens kommun på ett sätt som jag aldrig har varit 

med om någon annanstans. Här finns verkligen möjlig-
heter och en vilja att utveckla, konstaterar Tommy 
Eliasson Winter.

TILLBAKA TILL HEMMABERGET
Han är en av många hemvändare som nu väljer att 
bygga vidare sin karriär i det expansiva Norrbotten. För 
honom har Storklinten alltid varit hemmabacke, både 
under uppväxten i Boden, under hans karriär som alpin 
elitskidåkare och senast med ledande befattningar 
nationellt och internationellt.

- Här i Storklinten var jag som gladast när jag var 
barn, jag har bara fina minnen härifrån. Under åren har 
Storklinten utvecklats enormt och i mitt tidigare jobb 
såg jag också anläggningen från andra sidan. Här finns 
potential och mycket driftiga medarbetare, förklarar 
han.

Förutom den highend-turism som de närliggande 
hotellen Treehotel och Arctic Bath lockar till området, 
har Storklinten skapat en egen nisch som den plats 
som åtskilliga lands- och träningslag från hela Sverige 
och världen väljer att lägga sin försäsongsträning på. 
Hösten 2022 var Storklinten en av tre anläggningar som 
kunde erbjuda snö först i landet.

- Vi kunde öppna i oktober och i november hade vi 
omkring 3000 gästnätter här, på 330 bäddar, säger 

Tommy, som tillträdde som ny VD samtidigt som trän-
ingslag från omkring 15 olika nationer avlöste varandra.

HÅLLBAR SKIDÅKNING
Satsningarna i Storklinten ligger helt rätt i tiden för de 
globala hållbarhetsmålen på många plan. Även inom 
Svenska skidförbundet sattes hållbarheten högt på 
agendan för några år sedan. 

- Vi såg att en skidåkare på elitnivå gjorde fyra gång-
er så stort klimatavtryck som andra, med alla resor och 
transporter framförallt. I Alperna stängdes allt fler gla-
ciärer och liftsystem ner på grund av milda höstar och 
vintrar. Vi insåg att vi måste göra något, säger Tommy.
Samtidigt funderade Storklinten precis som många an-
dra skidanläggningar på hur de skulle fylla försäsongen 
med beläggning.

Lösningen blev en gemensam satsning i Storklinten.
Alpina svenska landslaget valde som ett led i sina kli-
matmål Storklinten som hemmaplan för sin försäsong-
sträning.

LAGRAR SNÖ FÖR
TIDIG SÄSONG
Snösäkringen är en grund-
läggande nödvändighet. 
I ett samarbete med Ski 
Team Sweden och Vatten-
fall har Storklinten investe-
rat i energieffektivt snösys-
tem som gör att de kan skapa snö snabbare, effektivare 
och utnyttja kallgraderna på bästa sätt.

Men det som gör att allt fler utöver landslaget hittar 
hit idag är inte bara snön, utan helheten, närheten 

mellan boende och backar, rik fritid utanför dörren och 
personalens lyhördhet för landslagens krav på banor, 
service och måltider. Inför viktiga tävlingar är det dess-
utom extra uppskattat med möjlighet till avskildhet och 

isolerade team vilket är 
lättare på en ur världs- 
perspektiv mindre anlägg-
ning.

- Nu tittar vi på hur vi 
kan förlänga säsongen 
även på våren. Blickar vi 
framåt ser jag en destina-
tion och fritidsby inte bara 
för skidåkning utan även 

med fler sommaraktiviteter. Vi har ett cykelleds-
projekt på gång mellan två älvdalar, en aktivitetshall, 

en växande restaurang och en utveckling av riktigt bra 
konferenser i de naturmiljöer som finns här.

Hela denna bilaga är en annons från Bodens kommun ANNONSANNONS

22

Tommy Eliasson Winter
VD / Storklinten

» På fyra år minskade vi vårt
klimatavtryck med 25 procent
utan att egentligen avstå från
något, vi ställde bara om och
förbättrade det vi kunde. «
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GRK Infra AB:s breda tjänsteutbud täcker in alla 
delområden inom Sveriges infrastrukturbyggande. 

Vill du jobba hos
oss? Kolla in våra
lediga tjänster på:

www.grkinfra.se

Vill du jobba hos oss?
Kolla in våra lediga 

tjänster på:

www.grkinfra.se
I Handelsbanken ser vi ingen motsättning mellan god 
avkastning och hållbarhet. Tvärtom. Tillsammans med dig 
kan vi göra mycket för grön omställning. Därför erbjuder vi 
gröna bolån med lägre ränta till hållbara hus, gröna energilån 
till energibesparande renoveringar eller byggen, och hållbara 
fonder för sparande och tjänstepension.

Våra kunniga rådgivare här i Boden hjälper dig gärna med allt 
som rör din privata ekonomi eller ditt företags. 
Vi finns alltid nära dig, högst ett samtal bort. 

Varmt välkommen att kontakta oss.

Vill du, precis som vi, bidra 
till ett hållbart samhälle?

Kungsgatan 34, Boden 
0921-72 280
boden@handelsbanken.se

B O D E N ,  S V E R I G E   I S L A N D   K A N A D A

“HIVE stöttar det Svenska elnätet och 
 stödjer Boden och Boden Hockey”

Stolt sponsor av Boden Hockey. Hive stödjer Bodens Närhetsliv och Naturskyddsföreningens 
kampanj Operation Rädda Bina. Hive Blockchain Technologies Ltd är ett börsnoterat företag: NASDAQ: HIVE 
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Här händer inte allt
Men rätt mycket

Boden ligger i hjärtat av en extremt etableringsintensiv region och är en viktig del av den gröna globala
samhällsomställningen. Här sker 20 års samhällsutveckling på 5 år och i norra Sverige satsas 1070 miljarder

på den gröna nyindustrialiseringen. Vår region, våra resurser och vår kompetens uppfattas nu som en
tillgång och är en utgångspunkt för skapandet av morgondagens hållbara samhälle / bodenxt.se

Boden Industrial Park är 550 hektar detalj-
planerat område för elintensiva industrieta-
bleringar. Här förbereder H2 Green Steel
byggandet av ett vätgasdrivet stålverk för 
produktion av grönt stål. Det första i Europa 
på över 50 år och det första i sitt slag vid den 
planerade starten 2026. En beräknad investe-
ring på cirka 50 miljarder SEK.

På Boden Plug&Play testas ett 300m2 stort 
växthus för åretruntodling. Det drivs av spill-
värme från en av de kringliggande serverhal-
larna. AI-teknik ska känna av temperaturen 
och sköta bevattningssystemet. Under 2023 
planeras uppförandet av fullstora anläggning-
ar för kommersiellt bruk.  

Changemaker Educations fick i januari klar-
tecken för ännu en YH-utbildning; Future-
games Animator and VFX Artist. Den kommer 
att bedrivas av det egna varumärket Future-
games på Boden Game Camp. Den svenska 
dataspelsindustrin omsatte 2021, 37 miljar-
der SEK.

Vi blickar upp mot stjärnorna eller åtminstone 
rymden. Det amerikanska företaget Assured 
Communications har precis byggt sin första 
satellitmottagare i Boden och fler planeras då 
samarbetet med kommun och lokala leveran-
törer har gjort etableringen enkel och snabb. 

Arctic Bath nominerades 2022 till det stora
turismpriset. Priset delas ut till en verksamhet 
som på ett innovativt och hållbart sätt bidragit 
till att utveckla besöksnäringen. Hösten sam-
ma år invigde också Treehotel sitt 8:e rum, 
Biosphere. I skogen intill lagade nio Michelin-
kockar mat på lokala råvaror med naturen som 
restauranglokal. Fantastiska måltider servera-
des under norrskenet. 

I Boden har vi nära till det som är viktigt i 
livet. Oavsett om du vill bo stadsnära eller 
på landsbygden. De närmaste åren ska det 
byggas 3200 nya bostäder. Ett av projekten 
är kvarteret Narcissen, mitt i centrala Boden, 
där bostadsbolaget Covitum vill genomföra ett 
unikt koncept genom att bygga hela upp hela 
kvarteret med hållbart material och med stora 
gemensamma mötesplatser för att skapa 
social hållbarhet. 

3200 BOSTÄDER

37 MILJARDER

LIFE ON MARS?

9 MICHELINKOCKAR

SMART VÄXTHUS

50 MILJARDER

#DETSMARTAGRÖNA
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